

Số: 3/9/BC-HĐND

Nha Trang, ngày 15 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

**Kết quả giám sát chuyên đề
của Hội đồng nhân dân thành phố về công tác vận động đóng góp
xây dựng các công trình hạ tầng giao thông trên địa bàn thành phố
giai đoạn 2016-2020**

Thực hiện Nghị quyết số 33/NQ-HĐND, ngày 19/12/2019 về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề "Giám sát việc thực hiện Nghị quyết 93/NQ-HĐND ngày 22/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết 17-NQ/TU của Thành ủy Nha Trang vận động nhân dân tự nguyện đóng góp xây dựng các công trình hạ tầng giao thông trên địa bàn thành phố giai đoạn 2016-2020 đối với: Ủy ban nhân dân thành phố, phòng Quản lý đô thị, phòng Tài chính - Kế hoạch; UBND Vĩnh Lương, Phước Đồng, Phước Long, Vạn Thạnh, Vĩnh Hòa, Vĩnh Hải, Vĩnh Nguyên.

Đoàn giám sát báo cáo kết quả như sau:

1- Kết quả thực hiện

Giai đoạn 2010-2015, thành phố đã đầu tư được 30 tuyến đường giao thông, với chiều dài 11.499m, lộ giới từ 9m - 20m. Các địa phương đã vận động 1.778 hộ dân tự nguyện giải tỏa, với tổng diện tích đất 41.072m². Tổng giá trị phần đóng góp của dân (bao gồm giá trị đất và nhà, vật kiến trúc, hoa màu) là hơn 172 tỷ đồng.

Thực tế các tuyến đường được đầu tư theo Nghị quyết 17 giai đoạn này, phần lớn là các hộ dân trả lại phần diện tích đất lấn chiếm.

Từ khi có Nghị quyết 93/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố các địa phương đang triển khai vận động 11 tuyến đường.

2- Đánh giá kết quả thực hiện

* Thuận lợi

UBND thành phố đã ban hành các văn bản chỉ đạo các xã, phường triển khai thực hiện Nghị quyết 93/NQ.

Các phòng, ban thành phố đã hỗ trợ tích cực cho các địa phương trong triển khai thực hiện như: bố trí vốn, thẩm định, giải ngân, khớp nối hạ tầng....

Các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và đoàn thể ở địa phương ủng hộ, quan tâm triển khai; nhiều địa phương đã thành lập Tổ vận động người dân hiến đất làm đường. Nhiều xã, phường đã triển khai thực hiện đạt được những kết quả tích cực.

*** Khó khăn, tồn tại**

Các tổ chức nhất là người đứng đầu ở địa phương chưa thống nhất về nội dung, phương pháp vận động. Làm khó khăn trong quá trình thuyết phục người dân hỗ trợ.

Giá trị đất hiện nay tăng cao nên khó khăn trong vận động hiến đất; với các trường hợp phải giải tỏa trắng hoặc diện tích còn lại không đủ điều kiện xây dựng, thì thành phố chưa có quỹ đất tái định cư phù hợp với nguyện vọng của người dân (vị trí thuận lợi, tương đương vị trí cũ).

Đơn giá hỗ trợ vật kiến trúc thấp, ảnh hưởng đến việc hoàn thiện công trình sau khi bàn giao mặt bằng.

Nhiều tuyến đường, người dân chưa đồng thuận toàn bộ nhưng địa phương vẫn đề nghị thành phố đầu tư. Dẫn đến, tình trạng đường không làm đúng lộ giới quy hoạch, có trường hợp nhà tồn tại ngay trên lòng đường, trên vỉa hè ảnh hưởng an toàn giao thông.

Tất cả các tuyến đường thực hiện theo Nghị quyết 17 đến nay không bàn giao cho thành phố để quản lý (hầu hết với lý do không có hồ sơ bàn giao, dù kinh phí đã thanh toán xong).

3- Kiến nghị

a. Đối với Ủy ban nhân dân thành phố

- Tiếp tục chỉ đạo UBND xã, phường phân đấu đăng ký vận động nhân dân tự nguyện giải tỏa để đầu tư ít nhất 01 công trình/năm. Thành phố sẽ đồng ý chủ trương đầu tư khi có sự đồng thuận, ủng hộ của toàn bộ các hộ dân trên toàn tuyến.

- UBND thành phố chỉ phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu khi chủ đầu tư (UBND xã, phường) đã giải phóng mặt bằng toàn tuyến đúng quy hoạch.

- Hướng dẫn các xã, phường kinh phí thực hiện việc kiểm đếm, lập khối lượng đền bù, giải tỏa để hỗ trợ vật kiến trúc, cây trồng.

- Nghiên cứu, hỗ trợ thêm kinh phí di dời, xây dựng mới vật kiến trúc để người dân hoàn thiện công trình sau khi bàn giao mặt bằng.

- Rà soát, tạo lập quỹ đất để phục vụ cho nhu cầu tái định cư đối với các trường hợp giải tỏa trắng hoặc diện tích sau giải tỏa không đủ điều kiện cấp phép xây dựng.

- Có cơ chế cộng điểm thưởng thi đua đối với UBND xã, phường có công trình được thực hiện theo Nghị quyết 17.

- Có biện pháp quyết liệt, xử lý nghiêm đối với UBND xã, phường không bàn giao công trình (dù hoàn thành đã lâu) cho thành phố để quản lý.

b. Đối với Ủy ban nhân dân xã, phường

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ dân hiến đất làm đường theo tinh thần Nghị quyết 17-NQ/TU ngày 31/12/2009 của Thành ủy.

- Phân đấu đăng ký 01 công trình/năm theo tinh thần Nghị quyết 17 để góp phần hoàn thiện hệ thống giao thông của địa phương.

Đoàn giám sát kính trình Hội đồng nhân dân thành phố./.

Nơi nhận:

- HĐND thành phố;
- Các đơn vị được giám sát;
- Lưu: VT + CV Chương.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



**Nguyễn Thế Sinh
CHỦ TỊCH HĐND TP**